Non

Non quidlibet cuius decorū est. Eoq; Socrates non abiit  
cit se ad iudicium pedes : neq; enim conueniebat, ut qui  
per omnem vitam docuerit mortem nō esse formidandam,  
nisi turpis esset, cum nunc ueluti ob mortis metum abiecie  
supplicem esse. Quæ eadem causa commouit, ut neque in  
iudicium declinaret, neq; in media causa exilium elige  
ret, neque postremo cum liceret, è carcere uellet effuge  
re, ne ipse à seipso discrepare videretur. Atque hec qui  
dem una pars est. Deinde cū moriturus tam ociose, tamq;  
placide disputatione, cum non alio uultu cicutam biberit, quam  
quo uinum solet, cum mox emoriturus vocatur in Phædo  
nam, admonens ut gallum persoluat Aesculapio : locus  
est. Mortem etiam optabilem esse ihs, qui sibi uitæ integrè  
actæ conscijs sunt. Rursum alter locus, Cuiusmodi fuerit  
hominis uita, id morte potissimum apparere. Rursum,  
Constantis suiq; perpetuò simulis exemplum est. Etcum  
cuiusmodi fuerat in omni uita Socratis uultus oratioq;  
talis erat & morituro. Tertia pars est, Dum in carcere  
agit Socrates, interim nusquam Alcibiades, nusquam  
Agathon, nusquam Phedrus, sed Crito, Phædon, Si  
miss. Atque hic locus est, In periculis denum apparere  
qui sint ueri amici: nam uulgares illi sibi tum consulunt,  
cum in officijs cōmunibus adjunt. Quarta pars est, Cum  
amicis de animæ immortalitate multa disputatione, uxorem ac  
liberos, quum pauca mandasset, dimittit. Locus est, Philo  
sophum leuiter tangi oportere uulgaribus affectibus, id  
quod nire congruit cum doctrina Christi. Quinta pars  
est, Statim à morte Socratis uersus est in accusatores, po  
puli furor. Socrati desiderato aurea posita statua. Lo  
cus

cui erit , Vulgus temere odiſſe & amare . Rurſum aliis , Virtutem præſentem odimus , ſublatum ex oculis querimus inuidi . Rurſum aliis , Fucatum gloriam unā cum uita perire , uirtutis ſplendorē à morte maximè inclaretſe re . Hinc arbitror liquere in quoſ uſus idem exemplum poſit accommodari . Similiter & in parabola fiet : uelut in nauigatione , quoſ ſimilia duci poterunt ? Ut optimum gubernatorem tempeſtas , ita optimum imperatorem aduersae res declarant . Item , Ut nemo clauam cōmittit ambiciōne , ſed nauigandi peritiſimo : ita nemo R. eipub. gubernacula mandabit ei , cui ſtudeat maximè , ſed quem ma- ximè iudicarit idoneum . Rurſum , Quemadmodum uen- tis nimium ſecundis naute uela contrabunt , cum parum proſperi ſunt , tum latius pandunt ſinus : ita quum res uehementer ſuccedunt , temperandus eſt animus , ne info- leſcat : contrà ; cum iniuria eſt fortuna , tum fortitudine ac ſpē ſecutur & felicitatis , dilatandus ac fulciendus . Item , Quoties rectum curſum per tempeſtatem tenere non li- cet , tum obliquis flexibus eō nibilo ſecius , quō perueni- re uelimus , contendere oportebit . Item , Quoties artem uincit tempeſtatis impotentia , tum ancoram iaciunt nau- tæ , uelis collectis : ita uefanienti multitudini nonnunquam cedendum eſt , donec oratione tractabilis eſſe incipiat . Item , Quemadmodum naute non ſemper eodem modo te- net uelum , uerum nunc tollit in altum , nunc contrahit , nunc in hoc latet , nunc in illud transfrat , utcunque uen- torum ratio poſtulat : ita sapiens non in omni loco , o- mniq; tempore & negocio ſimili uite tenore debet uti , ſed uultum , orationem , mores præſentibus rebus ac-

commo

commodare. Item, Sicut in magnis tempestatibus peritis-  
simi nautæ, uel ab imperito nonnunquam admoneri sese  
patiuntur, quod alijs alia soleant in his casibus in metem  
uenire: ita bonus rex in magnis Reipubli. periculis, nul-  
lius consilium audire grauabitur. Item, Ut nunimo peris-  
culo nauigatur eo gubernatore, qui maximis sit iusta-  
tus periculis: ita tutissimus est ciuitatis status eo principe,  
qui grauissimis casibus sit exercitatus. Item, Ut qui clau-  
sum regit, non satis arbitratur sese suo fungi officio, nisi  
circumactis oculis, quid cuique faciendum, admonuerit:  
in principem non agit, nisi qui magistratum etiam in-  
teriorum officia moderatur, ac prestat. Item, Quemadmo-  
dum insaniat nauta, si propter odium aliquorum, quos  
navi uehit, nauim perire sinat, qua perdita nec ipse pos-  
sit esse in columis: ita sanæ mentis non sit, qui ob factio-  
nes, patrie incolumentem non tucatur, que nisi sit inco-  
lumis, nec ipse in columis esse poscit. Item, Ut non nisi sa-  
uissimis tempestatibus sacrâ ancoram naute iacere solent:  
ita non est, nisi in grauissimis periculis, ac rebus propè  
desperatis, ad extrema remedia ueniendâ. Sed ne ego in-  
eptus, qui ista persecuar, cù iam uideas aliquot similitu-  
dinum nullia hinc sumi posse. Nonnunquam eadē quoq;  
collationis pars ad diuersa trahitur. Quid genus sit, si  
lunæ crebras mutationes uel ad fortune uices accommo-  
des, uel ad humane uitæ instabilitatem, uel ad stultorum  
inconstantiam. Quin eadem quoque sententia uarios in-  
usus deflectitur: ut, Facundus comes in uia pro uchiculo  
est. Iucundior est uita, si non solus agas, sed cum lepi-  
dis ac festiuis amicis consuetudinem habcas. Rursum,

Semper

Semper bonus aliquis liber circumferendus, cuius lectione  
tedium discutias. Item, Si te letus animus comitetur &  
bene sibi conscient, nulla pars uitæ sentiet tedium: hic  
optimus est uie comes, si leta uarret: sin turpium factio-  
rum memoriam tibi refricet, tedium enecat. Eadem est pro-  
verbiorum & apophthegmatum ratio, quorum usum  
ostendimus in principio Collectancorum proverbialium.  
Proinde quedam erunt eadem diuersis adscribenda lo-  
cis, aut annotanda certè. Nam sat erit aliquando tribus  
significasse uerbis, adscriptis autorum locis unde peti pos-  
sunt, presertim si paucis exponi non queant. Sed iam quo-  
res exemplo magis fiat perspicua, sit titulus inconsula-  
tia, aut morum inegalitas, experiamur' que quot res ad  
hunc conserri possint. Primum è poëtarum fabulis pe-  
tum Mercurium uarias formas sumere solitum, ut est  
uasfer deus, nunc apud superos, nunc apud inferos,  
nunc apud mortales agentem, uarijs etiam fungentem  
officijs, nunc Ganymedis agentem parteis, porrigen-  
do loui pocula, nunc nuncia perferentem, nunc animas  
deducentem ad Charontem, nunc negotiatoribus ac pa-  
tronis operam dantem, nunc cithara utentem, nuna  
uirga, galero etiam bicolore, postremò uarijs gauden-  
tem cognominibus. Ea sunt apud Aristophanem in Pla-  
to: dicitur enim οὐρανός, λευκός, θύει, οὐρανός, οὐρανός, ατομή, Δελος, οὐρανός,  
Ιανός, apud Homerum, & apud Hesiodum Λευκός, Δευτίον, ατομή, Ιανός, οὐρανός,  
Ορφεόποτες. Dicitur & Cyllenus, & Ιανός. Petam  
Vertumnus deum, cui inde etiam nomen, quod subin-  
de uerat formam. Petam Proteum omnia uertentem  
se in miracula rerum. Petam Empusam ex Ariosto-  
phanis

pbaris Ranis, id est, demonis genus, identidem alia atque alia specie sese offerentis. Item Morpheus, quoscumque velit uultus induere solitum. Item Circen ueneficijs ac magica uirga homines in uarias sciarum formas uertentem. Nam improbi secum non constant, sed diuersis agitantur affectibus. Petam Kneph uolubilem decum, nunquam sui similem: & huic similem, si uidebitur, Rhannusiam. Petam Iouem, nunc aquilam, nunc cygnum, nunc taurum, nunc aureum imbreu faustum. Preterea Chimeram capite leonis, uentre uirgineo, cauda draconis. Ac uarium illud portentum quod fingit. Horatius in ipsa statim fronte Artis poetice. Adducam & Ianum bifrontem, & trifor- mem Geryonem, & Bacchum, cui poëta tribuunt. Hoc est, morum levitatem ac facilitatem. ac talem in Ranis fingit Aristophanes. Et si qua sunt alia apud illos, que prodigiose uarietatis imaginem habent. Adducam & Ulysscm, quamlibet pro tempore personam gerentem. Vnde & ~~euolitrop~~ statim in operis initio uocat Homer. Deinde à physis petam lune similitudinem, nunquam eodem uultu nobis redeuntis, nunc semiplena, nunc ple- na, nunc emorientis, nunc renascentis, nunc pallentis, nunc rubentis, nunc albentis, nunc antecedentis solem, nunc à tergo sequentis. Petam similitudinem cœli uerni aut autumnalis, nunc nubili, nunc sereni, nunc tranquili, nunc uentis commoti. Petam collationem maris aspi- duè uicibus astuarijs decurrentis ac recurrentis, præci- pue Euripi mira celeritate septies die ac nocte recipro- cantis. Addam polypum, cuius mutabilitas etiam pro- uerbio locum fecit. Addam chameleontem colorem sub- inde

inde mutantem. Item pantheram ac pardum versicoloribus maculis variegatum, aut si quod est aliud animal bus modi. Item anguillam lubricam. Adiungam pueritiae in horas mutantum ingenium. Adijcam mulieris peculiarem inconstantiam, Vulgus leui momento mobile. Preterea argenti uiui miram mobilitatem, Arundinem ad omnem auram facilem mobilem, Foliorum arentium, plamæ, ramentæq; leuitatemq; Ceræ flexibilem, ac mollem naturam, Soniorum inconstantiam, Rotæ uolubilitatem. Adducam laminam, qua summus turrium, ac templorum fastigijs sollet imponi, quo uentum circumactu suo indicet. Adducam bilibrem, facili momento huc atq; illuc uergentem. Adducam opus uernaculatum, versicoloribus tessellis miram uarietatem ostentans. Quedam etiam ingenio finguntur. Veluti si quis comparet inconstantis hominis animum, nunc hoc, nunc illud cogitantis, speculo rotundo in foro frequentissimo suspenso, quod huc ex illuc discursante turba, figuris innumeris uarietur. Aut nitro, quod quemcumq; colorem subieceris, eum imitari uidetur. Aut pensili chalybi, quod bine atque binc admotis magnetibus, quorum alter alliciat ad se, alter depellat, leniamento nunc huc, nunc illuc rapiatur, nec unquam conquiescat. Aut sphaerae in plano uolibili. Nam ex historijs mutuò sumam Græcorum genuinam leuitatem, quam describit Inuenialis. Lubricam Allobrogum fidem. Poenos simili morum inconstantia. Scythas in dies mutatis pescus nullam certam incolentes sedem. Virginem Moysis inde in aliam atque aliam uersam speciem. Aristippum quamuis agentem personam, ut quem omnis, ut inquit

r Flac

Flaceus, decuit color, nunc Cynico utentem pallio, nunc regia purpura. Item iμιλαρχος illum, de quo meminit Lucianus. Catilinam uario ingenio, ex Sallustio. Annibalem ex T. Lilio. Ex Valerio Maximo, quibus aliis fuit uite tenor in adolescentia atq; in senectate. Rursum ex tercia Horatij Satyra Tigellium: Nil aequali homini fuit illi sepe uelut qui Currebat fugiens hostem, per sepe uelut qui Iunonis sacra ferret, &c. E' Comœdijs exemplum sumetur muliebris inconstantie. Sostrata in Adelphis: Au, mi homo sanus ne es? An hoc proferendum tibi uidetur esse uspiam? Ac paulò post: Ah minimè gentium, non faciam, proferant. Amantium inconstantiam exprimit Phædria, e rure repente rediens. Puerilem inconstantiam Antipho ex Phorsuone. Sed hoc persequi longum est. E' tragœdijs mutuabor Phædran uariatis secum sententijs, nunc nolentem, nunc uolentem. Medeam item ante filiorum cædem diversis agitata affictibus. Ab Ouidio Biblidem, Narcissum. A' Marone Didonem, iam Aenea parante discessum. Ag; hoc genus innumerabiles personas pafim exhibent Poëtæ. Ex Apologis allegabo rusticum illum, qui Satyro admirante, eodem ex ore modò calidum modò frigidum efflabat. Et si qui sunt alij. nam in præsentia rationem duntaxat ostendimus. E' prouerbijis mutuabor. τὸν παραγάγειν ἔρτιμην. Item, ἀριψ πεδίον. Et, ἀπεισθελότροφον κοδίρρα. Et, ὑδρες τοικιλότροφον. Et, λιβυκόν δρυλον, aliq; consimilia. Nam ipsi in prouerbijis locos adiunximus, unde ista peti possint. Et saxum quod subinde uoluitur, non obducitur musco. Et, arbor que subinde transplantatur, non grandescit. Rursum ex apop

apophthegmatis addam illud dictum in Cicero hem, Dibus sedere sellis. Et in eundem à Sallustio scriptum : Aliud stans, aliud sedens loquitur. Ex Homero ἀλογόσταλλος. Sic enim uocat Martem incertarum partium, quiq; nunc cum his sentit, nunc cum illis. Ex Ouidio, ni fallor, Et tantum constans in levitate sua. Ex Horatio, Lenior cortice. Et, Mutat quadrata rotundis. Et, Rome Tyber amo, uentosus Tybure Romam. Ex Plauto, Tipula levior. E' Tarentij Phormione, Volo nolo, nolo uolo : quod dictum est, non dictum est, &c. Ex Euripide, πλάγια γὰρ φερεῖς τὰ  
μῆνων τὰ δὲ πάθη τὰ δὲ αὐτίκα. Iam apparet, opinor, quanta huius quoque generis supellex ex tot scriptoribus colligi posse. Eadem est sententiarum ratio, quas non tam ab autoribus sumere, uerum etiam pro re nonas parere licet. Quibus omnibus si totidem apponas contraria, deinde subiunxeris utrinque finitima, nimurum quam immensus orationis penus futurus sit, uides. At cum tam uarius sit usus, id quod diligentius ostendemus in opere De ratione conscribendarum epistolarum, nihil erit, quod non aliquo pacto possis ad locupletandam orationem accommodare. Quandoquidem contraria quoque adhibentur uel per ironiam, uel per dissimile, uel per comparationem. Per ironiam, ut si quis hominem nunquam sui similem Socratem appellat, qui in omni uita semper eodem uisus est uultu. Per dissimile, ut si dicas, C. Iulium Cæsarem nullius unquam facti poenituit : Hic nihil unquam decreuit, quod non mox rescederit. Per comparationem, si dicas, Quām Cato ille, quem Cicero prefactum uocat, à sententia non potuit abduci : tam hic non potest in eadem retineri

neri sententia. Porro finitura que sunt, facili deflexu ad vicinatrabuntur. Quod genus Persianum illud; Tecum habita. Nam etsi propriè quadrat in eum qui maiora molitur, quam pro sorte sua, tamen quia non esse sua sorte contentum, cum inconstantia cognationem habet, hoc torqueri poterit, præsertim cum Seneca scribat, plurimum argumentum compositæ mentis existimo, posse consistere, et secum morari. Quin eadem simul et in laudem torqueri possunt. Ut si omnium horarum hominem, uer-  
satiliq; ac dextro ingenio laudes, ex inconstantie pena-  
rio sumes polypum, ad speciem subiecti soli mutantem co-  
lorem. Sumes Euripum, ac negabis mare hoc esse tam uer-  
satile, quam huius sit ingenium. Sumes flammarum stare ne-  
sciam. Sumes cœlum subinde alia facie. Sumes arundinem  
ut cunque flauerint aure, flectentem se. Dices sapientis  
esse pro re nata, pro tempore, pro loco mutare sententiam,  
ac uitæ rationem. Stupida saxa ac brutam tellurem unam  
non moueri. Cæterum ex animantibus, ut quodque pre-  
stantissimum est, ita maximè mobile esse. In universa na-  
tura, quo quicquam præclarius est, hoc à quiete longius  
abesse. Infima est qua non mouetur terra. At mobilis aqua,  
mobiliar aer, ignis hoc quoq; mobiliar, cœlum quam ma-  
ximè mobile. Proinde mentem hominis, auram atq; ignem  
ab antiquis uocari. Contrà stultos, tardos, stupidos, lapi-  
des, plumbeum. In quas res maximè cadit constantie uo-  
cabulum. Per huiusmodi locos pleraque, è constantie su-  
pellectile ad ultuperandum traxeris, et ex inconstantie  
ad laudem detorseris. Verum de his, ut modo dictum est,  
alias tempestiuus. Nunc reliquias dilatandi sermonis ra-  
tiones

tiones persequamur.

De partium rhetoriarum multiplicatione.

Crescit oratio numero partium orationis. Ut enim qui breuissimus esse studet, quam potest, paucissimis utitur partibus: ita qui dilatare cupiet, etiam legitimis illis & arte prescriptis partibus aliquid accessionis curabit adiungere. Nam cum in summa tria sint oratoris officia, docere, delectare, flectere, cui placet breuitas, is uno contentus tantum docebit, quod fit narrando & argumentando: cui copia, simul omnibus utetur, idq; in omnibus orationis partibus, non solum in peroratione aut exordio. Rursum quia studet breuitati, poterit narratione, aut hac quoque pretermissa, si causa rati patientur, esse contentus sola probatione. Atque haec etiam ut omitti tota non potest, ita potest coarctari cibiberiq;. Contrà, quicopiam affectabit, non modo sex illis utetur, exordio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, peroratione, sed & suo loco latius explicabit exordiorum locos: & in tota oratione: quoties causa prebebit opportunitatem, exordiola quedam admiscebit, quibus fauorem, attentionem, docilitatem retineat, atq; renouet, aut tandem discutiat, aut que dicturus sit, præmolliat. Incidunt autem huismodi per sepe. Docilitatem potissimum renouamus commodis transitionibus, quarum formulas aliquot superiore commentario proposuimus. Quod genus fuerit, Auditis largitione, corruptela, sanguine, stupro ac scđissimis artibus paratum honorem: Nunc ostendam illud, quod turpiter est adeptus, turpius administrasse. Attētio renouatur hisce ferme modis: Magna sunt haec, sed leuis præ his que

nunc dicturus sum. Et nunc ad ipsum caput rei accedo. Proinde queso, ut hæc animis quam maxime attentis audiatis. Et, Sed his longius fortasse sum immoratus, cetera paucis ac dilucide expediam, si mibi, sicut antehac fecisti, autres atque animos præbere uelitis. Et, Alii pau-  
lò repetam, sed ita verbasum facturus, ut neque sine fru-  
stu, neque sine uoluptate sitis audituri. Atque id genus  
alijs modis: nam bis mille pro rei natura singi possunt.  
Tedium discutitur aut excluditur, hoc paclio: Rogo dili-  
genter auscultetis. Prima fortasse fronte minutum vide-  
tur quod tracto: uerum si paulisper attendetis, intelligetis  
nimicrum, sub hac specie maxima Reipublicæ pericula oc-  
cultari. Et, Queso patiamini paulisper, mox aperiam,  
quorsum hæc spectent. Et, Nunc rem antehac inauditam au-  
dietis. Et, Rem accipietis omnium maximèridiculam. Por-  
rò fauor ijsdem rationibus renouatur, quibus paratuer. In-  
super et argumentamur aliquoties in exordio. Siquid  
erit amoliendum, quod alioqui sit ob futurum reliqua dis-  
serenti. Verum id non nisi consilio ex rei circumstantijs  
sumpto. Narratio uchementer locupletatur scheme, quod  
quidam appellant sermocinationem, qua uni aut pluribus  
personis affingimus sermonem congruentem. Veluti quum  
Homerus Iliados χ. facit Priamum senem Hectorem de-  
hortantem à prelio, post hunc Hecubam. Item Iliados 3.  
Andromachen uxorem deterrentem à prelio, atque his re-  
spondentem Hectorem, mire scrutato cuiusq; personæ de-  
coro. Neq; quicquam est admirabilius in historiarum scri-  
ptoribus: nam historicis hoc omnium suffragijs permisum  
est, orationem personis affingere: De Ethniciis loquo: an  
idem

idem liceat Christianis, in dubio est, nisi quod simile fa-  
ctum uidetur in historia Septem Machabaeorum. Ac pre-  
ter alios qui martyrum uita conscripserunt, idem sibi per-  
misso uidetur diuus Ambrosius in uita beate Agnetis.  
Narratio, præterquam quod aliquando fuisse explicata,  
et omnibus argumentis atque affectibus expletur,  
etiam crescit inuiditudo. Ea est, ut ostendit Fabius, repeti-  
ta narratio, quoties res paucis, ac simpliciter exposita, de-  
novo fuisse et ornatus eadem enarratur. Id quod sit uel  
inuiditudo, uel miserationis causa. Præterea crescit item egre-  
fione subiecta. Quod ita denum permittit Fabius, si ex-  
cursus ille sic adhæreat, ut sit quasi narrationis finis. Ve-  
luti si atrox fuerit circa finem narratio, prosequamur eam  
ueluti spiritu protinus erumpente indignatione. Atque  
id quidem in causis seruis ac periculis. Ceterum in re  
ad ostentationem parata nihil uerat, quo minus exposita  
re, in locum aliquem quam maxime planisibilem et amoe-  
num expatrietis: quo simul et narrationis tedium absper-  
gas, et voluptate sermonis ad futuram probationem red-  
das alacriores. Hiloci cuiusmodi sint superius est demon-  
stratum. Propositio dilatabitur primum, si pro simplici,  
duplici, aut multiplici uteatur, etiam si una sit satis, pro-  
pterea quod alios alia mouent. Ut, Si fecisset, premio ma-  
gis, quam suppicio dignus erat. Aut, Res haec nec est ho-  
nesta, nec expedit, nec sine summo periculo fieri potest.  
Quod si maxime sit honesta, maxime expedit, maxime  
sit tutus, tamen fieri non potest, ut consequamur. Deinde,  
si non nudam omnino, sed argumentis obiter interiectis, et  
affectibus accensam proferemus. Qualis est illa Cicero-